
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 
– 2020 - Bando Sottomisura 2.1. - “Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad 
avvalersi di servizi di consulenza” – DDS n. 246 del 18/05/2020 – DDD n. 540 del 
01/08/2023 - IV SCADENZA – Proroga termini per presentazione domande di 
sostegno.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale); 

DECRETA

 di prorogare al 31/01/2024 ore 13.00, il termine per la presentazione delle domande di 
sostegno, stabilito al 18/01/2024 dal DDD n. 540 del 01/08/2023, per la IV scadenza del 
bando della Sottomisura 2.1. “Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi 
di servizi di consulenza”, di cui al DDS n. 246 del 18.05.2020 ss.mm.ii, in quanto il termine 
attuale risulta prossimo alle festività natalizie e, ciò, potrebbe rendere difficile la 
realizzazione di tutte le attività propedeutiche alla presentazione delle istanze, compresa 
l’acquisizione dell’adesione delle aziende al progetto di consulenza;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 
n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- 
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

La copertura finanziaria del presente atto è assicurata dal Piano Finanziario PSR Marche 
2014/2020 quota FEASR, quota dello Stato, oltre alla quota di cofinanziamento regionale che 
verrà garantita, a seguito degli eventi sismici del 2016, da fondi statali (fondo di rotazione) come 
previsto dalla Legge 183/1987, come meglio specificato nel documento istruttorio.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DDS n. 246 del 18.05.2020 che ha come oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma
di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando Sottomisura 2.1. - 
“Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di consulenza” –
APPROVAZIONE BANDO.

 DDD n. 540 del 01/08/2023 che ha come oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando Sottomisura 2.1. - 
“Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di consulenza” – 
DDS n. 246 del 18/05/2020 – IV SCADENZA – Riapertura termini presentazione 
domande.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Il bando della sottomisura 2.1. - “Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di 
servizi di consulenza” di cui al DDS n. 246 del 18/05/2020 ss.mm.ii., stabilisce per la 
presentazione delle domande la modalità “bando aperto”, ogni 6 mesi.

Con il DDD n. 540 del 01/08/2023 sono stati quindi riaperti i termini per la presentazione delle 
domande di sostegno a velere sulla sottomisura 2.1 relative alla IV scadenza; il termine stabilito 
è al 18/01/2024, ore 13.00.
Considerando che tale scadenza è prossima alle festività natalizie, vista la necessità di garantire 
la più ampia adesione al bando, si ritiene opportuno prorogare, per la IV scadenza del bando 
della Sottomisura 2.1, i termini per la presentazione delle domande. 
L’attività di consulenza, infatti, assume particolare importanza rivestendo carattere trasversale 
a tutte le attività del PSR e supportando gli imprenditori agricoli costretti ad operare nelle attuali 
condizioni, sempre più complesse sia dal punto di vista normativo, che gestionale.
Inoltre per il periodo di programmazione 2013-2022 il bando, di cui al DDS n. 246 del 18/05/2020 
ss.mm.ii., sarà l’ultimo e, quindi, risulta quanto mai necessario concedere più tempo per la 
realizzazione di attività propedeutiche, come l’acquisizione dell’adesione delle aziende al 
progetto di consulenza, alla presentazione delle istanze.

Con il presente atto quindi, la scadenza stabilita al 18/01/2024, ore 13.00 dal DDD n. 540 del 
01/08/2023, viene prorogata la 31/01/2024 sempre alle ore 13.00.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.



3

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - 
Bando Sottomisura 2.1. - “Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi 
di consulenza” – DDS n. 246 del 18/05/2020 – DDD n. 540 del 01/08/2023 - IV SCADENZA – 
Proroga termini per presentazione domande di sostegno.

Il responsabile del procedimento
         (Ilaria Mantovani)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non sono presenti allegati.


	NumeroDataRep: n. 941 del 22 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-21T15:58:45+0100
	location.01
	Ilaria Mantovani
	reason.01


		contact.02
	2023-12-21T17:37:32+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




